1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o
exercício de 2025, um Crédito Adicional Especial por Superávit
Financeiro, Excesso de Arrecadação e Anulação de Dotação no valor
de R$ 4.081.600,00 (quatro milhões, oitenta e um mil e seiscentos
reais), nas seguintes dotações: (cf. emenda modificativa nº 06/2025)
 
04000:- SEC. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
04001:- DIRETORIA EXECUTIVA DE OBRAS, VIAÇÃO,
SERVIÇOS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
04001:2060800042.175 – Conv. SEAB 351/2025 – Aq.

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL R$ 4.081.600,00
 
Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes do
Superávit Financeiro de Recursos Vinculados de anos Anteriores no
valor de R$ 371.051,80 (trezentos e setenta e um mil cinquenta e um
reais e oitenta centavos), proveniente da seguinte fonte:
 
FONTE: 000 – Recursos Ordinários (Livres) R$

13.21.01.01.99.42.00.00 REND. APLIC. FINANC. - CONV. SEAB 351/2025 -

AQ. DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS - F. 844

 

5.000,00

24.22.99.01.06.00.00.00 CONV.

[...]

FINANCEIRO........................................... R$ 371.051,80
 
Art. 3º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de
Tendência de Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados no valor
de R$ 3.705.000,00 (três milhões setecentos e cinco mil reais),
proveniente da seguinte fonte:
 
(Tendência de Excesso de Arrecadação)
 

 

 
Art. 4º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$
5.548,20 (cinco mil quinhentos e quarenta e oito reais e vinte
centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:
 
04000:- SEC. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
04001:- DIRETORIA EXECUTIVA DE OBRAS, VIAÇÃO,
SERVIÇOS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS